Licitar Digital :: CÂMARA MUNICIPAL DE ARCOS - Unidade Única Página 1 de 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 14/2026

PREGÃO Nº. 02/2026

A(O)  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARCOS/MG,  CNPJ:  20.896.031/0001-80,  representado  pelo(a)  Autoridade
Competente, Sr(a). Hernane Honório Dias, torna público a todos os interessados, que estará realizando licitação da
modalidade pregão, Nº 02/2026, Processo Administrativo nº 14/2026, com amparo legal na Lei 14.133/2021, Art. 28, I,
para futuras negociações, a ser realizado na Plataforma de Licitações Eletrônicas Licitar Digital - Plataforma De Compras.

Detalhes do Processo:

ID do processo: 93516

Objeto: Serviço de transmissão ao vivo (utilizando provedor de internet independente de responsabilidade da contratada)
e gravação em vídeo de alta resolução total (Full HD – 1080p) das reuniões ordinárias, extraordinárias, audiências, mini-
audiências e eventos a serem realizados na Câmara Municipal de Arcos/MG, com o uso de equipamentos profissionais
adequados e número de profissionais adequados para a realização dos serviços. Número de câmeras: Mínimo 3, sendo 2
(ou mais) para o plenário e 1 exclusiva para o intérprete de Libras. Conteúdo das imagens: - Filmagem ampla da reunião no
plenário. - Filmagem focada em cada vereador ou participante da reunião durante pronunciamentos individuais, por meio
de câmera com transmissor sem fio. - Filmagem da janela com intérprete de libras, com fundo destoante do restante e de
acordo com as normas ABNT. Canais de transmissão: Canal do YouTube e perfis em redes sociais (facebook e instagram)
da Câmara Municipal de Arcos, tudo de forma simultânea, como forma de dar ampla publicidade às ações do Legislativo.
Tipo de transmissão: - Transmissão ao vivo. - Gravação para arquivamento e publicação por tempo indeterminado. Para
isso, deve ser utilizado um monitor gravador físico ou outro dispositivo dedicado que garanta a efetividade da gravação.
Edição: Deve ser feita a utilização de GC com as informações necessárias sobre a reunião realizada e identificação de cada
um dos vereadores e demais oradores. A execução do serviço requer a utilização de uma mesa de edição com, no mínimo, 4
canais (Cabo HDMI do computador de transmissão do painel de votação e câmeras: libras, vereadores e ampla). Aplicação
da janela de Libras na transmissão, de acordo com as normas da ABNT e com eventuais equipamentos e materiais
necessários de responsabilidade da empresa contratada. Equipamento de luz: No mínimo 3 kits de iluminação, sendo 1
para a Mesa Diretora, 1 para o Plenário e 1 exclusiva para o intérprete de Libras.

Data de Publicação: 09/03/2026 14:27:30

Data da disputa/Fim do envio de propostas: 23/03/2026 14:00:00

Critério de julgamento: Menor Preço

Modo de disputa: Aberto

Valor total do processo: R$ 47.679,97

Consulte o processo em: https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa/93516

____________________________________________________
Hernane Honório Dias - Autoridade Competente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARCOS/MG, 09 de Março de 2026.